
 
 

Al Personale docente  
-Allo Staff del DS 

- Al DSGA 
All’albo dell’Istituto 

Al Sito Web 
Agli Atti dell’Istituto 

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI DA 
INCARICARE NEL RUOLO  DI ESPERTO NELL’AMBITO DEL PON FSE “Iniziativa CARE” 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023– Per 
la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e 
degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 
25 del 15/02/2023 
Azione: 10.1.1A-FSEPON “Un mondo a colori”  
Azione 10.2.2A-FSEPON “Vivere come protagonisti competenti” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO l’Avviso pubblico prot.n. AOODGABMI/36723 del 15 marzo 2023 “Realizzazione di  
Percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. 
Adesione all’iniziativa CARE” PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 





 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo VISTO il D.M.129/2018, concernente 
“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche” 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato con delibera del Consiglio 
d’Istituto e del Collegio dei Docenti; 
VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi;  
VISTA l’adesione all’iniziativa attraverso le apposite funzioni predisposte sulle piattaforme GPU e SIF 
trasmessa da questo Istituto in data 31/03/2023 prot.60112;  
VISTA la nota autorizzativa relativa al progetto prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023  
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023, approvato con Delibera del Consiglio 
d’Istituto; 
VISTA Determina di variazione al programma annuale 2023 del 02/05/2023 prot. n.5472; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 447 del Verbale n. 98 del 08.05.2023, in merito all’ acquisizione a 
bilancio, inserimento nel PTOF e ai criteri di selezione della figura professionale del Tutor;  
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 19/05/2023 del verbale n.84 al punto 6 con la quale sono stati 
approvati i criteri di selezione delle figure professionali ESPERTI da selezionare nei progetti P.O.N. FSE; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 19/05/2023 del verbale n.84 al punto 6 -  Attivazione del 
progetto - Iniziativa CARE -;  
VISTA la convenzione della rete firmata in data 01/06/2023 (Istituto Capofila: ITI-LS F. Giordani cin rete con 
I.C. “GIANNONE – DE AMICIS” ISTITUTO COMPRENSIVO DE FILIPPO – SAN NICOLA LA STRADA 
CASERTA - CIDIS ONLUS DI CASERTA – AGE CASERTA);  
VISTA la delibera del C.I.  dell’atto costitutivo della Rete Progetto PON FSE INIZIATIVA CARE –in data 
01/06/2023;  
CONSIDERATA la necessità di impiegare, tra il personale docente interno e in subordine in di esperto 
esterno, da impiegare nell'ambito del progetto – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Iniziativa CARE”; 
RILEVATA LA NECESSITÀ di impiegare personale nel ruolo sopra richiamato a questa per la chiusura dei 
progetti entro il 22/09/2023; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DETERMINA  

 
Art. 1 Oggetto Di avviare una procedura di selezione interna ed esterna attraverso la valutazione dei titoli, 
così come richiesti dall’Allegato B al presente bando, per la selezione delle seguenti figure professionali: 
 
N. 1 Esperto Interno/Esterno -   Modulo: Alfabetizzazione di base italiano L2 
N. 1 Esperto Interno/Esterno -  Modulo: Alfabetizzazione di base italiano L2 (Istruzione degli Adulti.)  
 
FSEPON-CA-2023-39 - Azione - 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
Sotto Azione - 10.2.2A - Competenze di base 
Titolo: Vivere come protagonisti competenti 
 

Tipologia di modulo  Titolo  RUOLO  N. figure 
richieste  

Figura professionale 
Richiesta/ Requisiti di 
accesso 

Lingua italiana 
come seconda lingua 
(L2) 

La lingua come 
veicolo di 
emozioni 

ESPERTO  
  

1  Esperto/a in possesso di 
laurea magistrale in 
Lettere con esperienze 
di 
conduzione di attività 
laboratoriali con alunni 
stranieri della scuola 
secondaria 
Conoscenza della lingua 
inglese B1  

Sviluppo delle 
competenze chiave 
per l’apprendimento 
permanente 
(Raccomandazione 
del Consiglio del 
22/05/2018) 

Protagonisti del 
futuro 

ESPERTO  
 

1  Esperto/a in possesso di 
laurea magistrale in 
Lettere con esperienze 
di 
conduzione di attività 
laboratoriali con alunni 
stranieri della scuola 
secondaria di secondo 
Grado e/o Serale- 
CIPIA 
Buona conoscenza della 
lingua inglese B1 

 
 
 



 
 

DESCRIZIONE DEL 
PROGETTO  

La proposta didattica intende ampliare e 
sostenere l’offerta formativa per l’anno 
scolastico in corso attraverso azioni specifiche 
che coinvolgono alunne e alunni, studentesse e 
studenti provenienti dall’Ucraina, ai fini del 
rafforzamento del diritto allo studio e 
dell’inclusione educativa. 
La progettazione e la realizzazione dei percorsi 
didattici e formativi sono ispirate all’utilizzo di 
metodologie didattiche attive, che valorizzano 
l’apprendimento attivo e cooperativo, con 
particolare attenzione al potenziamento della 
lingua italiana L2, all’inclusione e alle relazioni 
interpersonali. Le azioni promuovono il 
protagonismo delle alunne e degli alunni, delle 
studentesse e degli studenti in situazioni 
esperienziali. 

 

TITOLO MODULO  La lingua come veicolo di emozioni  
DESCRIZIONE DEL 
MODULO  

Lo sviluppo delle competenze linguistico-
comunicative di italiano e l’acquisizione di 
strategie d’apprendimento adeguate alle 
necessità formative del contesto scolastico, da 
parte di alunne e alunni, studentesse e studenti 
stranieri, costituiscono condizioni 
indispensabili al processo di integrazione 
sociale e culturale, al fine di garantire una 
partecipazione attiva ai percorsi didattici, e 
non solo. 

 

TITOLO MODULO  Protagonisti del futuro  
DESCRIZIONE DEL 
MODULO  

Le competenze chiave sono quelle di cui tutti 
hanno bisogno per la realizzazione e lo 
sviluppo personali, l’occupabilità, l’inclusione 
sociale, uno stile di vita sostenibile, una vita 
fruttuosa in società pacifiche, una gestione 
della vita attenta alla salute e la cittadinanza 
attiva. (Raccomandazione sulle competenze 
chiave per l’apprendimento permanente, 
22/05/2018) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N. 1 Esperto Interno/Esterno -   Modulo - Espressione artistica – Laboratorio Musicale  
N. 1 Esperto Interno/Esterno -  Modulo - Percorsi per alunne ed alunni e loro famigliari  
FSEPON-CA-2023-96 – Azione 10.1.1 - Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 
Sotto azione - 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti Titolo: Un mondo a colori  
 

Tipologia di 
modulo  

Titolo  RUOLO  N. figure 
richieste  

ORE  Figura professionale 
Richiesta/ Requisiti di accesso 

Espressione 
artistica 

Futuro a colori ESPERTO    1 30 Esperto/a Musicale - Diploma di 
canto ed esperienze in Laboratori 
musicali extrascolastici con alunni 
stranieri della scuola secondaria 

Percorsi per 
alunne ed 
alunni e loro 
famigliari 

Incontro 
generazionale 

ESPERTO  
 

1 30  Esperto/a in possesso di laurea 
magistrale in Psicologia con 
esperienze di conduzione di 
attività laboratoriali scolastiche – 
Supporto sportello Ascolto a 
studenti e Genitori.  Iscritto/a 
all’albo professionale. 

FSEPON-CA-2023-96 – Azione 10.1.1 - Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 
Sotto azione - 10.1.1A - Interventi per il successo scolastico degli studenti Titolo: Un mondo a colori 
 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO La proposta didattica intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per 
l’anno scolastico in corso attraverso azioni specifiche che coinvolgono alunne 
e alunni, studentesse e studenti provenienti dall’Ucraina, ai fini del 
rafforzamento del diritto allo studio e dell’inclusione educativa. 
La progettazione e la realizzazione dei percorsi didattici e formativi sono 
ispirate all’utilizzo di metodologie didattiche attive, che valorizzano 
l’apprendimento attivo e cooperativo, con 
particolare attenzione al potenziamento della lingua italiana L2, all’inclusione 
e alle relazioni interpersonali. Le azioni promuovono il protagonismo delle 
alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti in situazioni 
esperienziali. 

TITOLO MODULO  Futuro a colori 
DESCRIZIONE DEL MODULO  La proposta didattica intende favorire attraverso la pratica delle arti (musica, 

danza, canto ecc.), anche in percorsi inter-artistici, il miglioramento del livello 
di socializzazione, la riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il confronto 
con l'altro, favorendo la libera espressione di sé, contribuendo allo sviluppo 
emotivo e alle competenze affettive e insegnando a collaborare e cooperare. 

TITOLO MODULO  Incontro generazionale 
DESCRIZIONE DEL MODULO  La proposta didattica mira a coinvolgere gli alunni/e, gli studenti/esse e le 

loro famiglie, in attività da realizzarsi in comune fra generazioni, con 
l’obiettivo di costruire percorsi di inclusività. 

 
 



 
ART. 2- IL PRESENTE AVVISO È RIVOLTO ALLA FIGURA PROFESSIONALE ESPERTO  

a) Personale interno  
In subordine 
b) Personale Esterno in collaborazione plurima  
c) Esperti esterni 

 
ART. 3. PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 
Le attività dei moduli saranno attivate a partire dal mese di Giugno 2023 
 
ART. 4 PRESENTAZIONE DOMANDE  
L’istanza di partecipazione, redatta sull’ALLEGATO A, debitamente firmata in calce, deve essere corredata 
OBBLIGATORIAMENTE:  
• dall’ALLEGATO B – autovalutazione titoli;  
• da un DOCUMENTO di identità in corso di validità; 
 • dal CURRICULUM VITAE redatto in formato europeo con le dichiarazioni relative agli art. 38- 46 del DPR 
445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, debitamente firmato.  
Tutta la documentazione deve pervenire a questa Istituzione, entro e non oltre le ore 12:00 del   16/06/23 
attraverso la seguente modalità:  invio in formato PDF di tutta la documentazione richiesta a mezzo email 
all’indirizzo cetf02000x@istruzione.it specificando in oggetto: “Istanza di partecipazione ESPERTO PONFSE 
Titolo del Progetto…………. Modulo …………………. seguite da cognome e nome dell’Istante.  
 Ogni titolo per cui si richiede l’attribuzione di punteggio deve essere numerato per ogni sezione 
dell’ALLEGATO B – scheda di autovalutazione.  
Il/la candidato/a deve riportare il punteggio per ogni titolo nella colonna “AUTOVALUTAZIONE DEL 
TITOLO” dell’Allegato B. 
 
ART. 5 CAUSE DI ESCLUSIONE:  
Saranno cause tassative di esclusione: 
 1) Documentazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non indicati nel presente bando;  
2) Documentazione pervenuta in modo parziale e/o senza i documenti richiesti dall’art. 2 del presente  
    bando;  
3)Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e       
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ART. 6. REQUISITI DI ACCESSO  
Sono ammessi alla selezione, pena l’inammissibilità della candidatura, i docenti interni a tempo indeterminato 
ed esterni a questa istituzione scolastica in possesso dei sotto elencati requisiti:  

o essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione europea; 
o godere dei diritti civili e politici; non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di 

provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa;  

o essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  
o possedere competenze relative ai moduli relativi della proposta progettuale;  
o possedere abilità relazionali e di gestione dei gruppi;  
o possedere adeguate competenze di tipo informatico per lo svolgimento delle attività previste. 
o Titolo di studio specifico afferente alla tipologia di intervento 
o Documentate esperienze lavorative pertinenti al modulo  
o Articolazione della proposta formativa 
 
 
Gli aspiranti dovranno, pena esclusione dalla selezione, presentare la proposta formativa – Allegato C - 
che sarà oggetto di valutazione da parte della commissione.   
 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae e nell’ ALLEGATO A 
hanno valore di autocertificazione pertanto le stesse dovranno essere debitamente sottoscritte e corredate 
dal documento di riconoscimento. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione 
mendace, ai sensi dell’articolo 76 del predetto DPR. n.445/2000 e successive modifiche e integrazioni, 
implica responsabilità civili e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione 
dal presente avviso ai sensi dell’art. 75 del DPR n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 
dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi 
dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
proposizione della domanda di partecipazione. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. 7 CRITERI DI SELEZIONE 
La valutazione delle candidature pervenute sarà effettuata dalla Commissione, presieduta dal Dirigente 
Scolastico, sulla base dell’assegnazione di un punteggio a ciascuna delle seguenti voci indicate nella 
griglia seguente, in base a quanto dichiarato nel curriculum vitae: 

 
 

o Per il punto (A) titoli culturali viene valutato un solo titolo 
o A parità di punteggio il modulo verrà assegnato al docente più giovane.   

 
 
 
 
 

Allegato   
CRITERI PER LA SELEZIONE DELLA FIGURA  

DI ESPERTI INTERNI ED ESTERNI 

Punteggio 

massimo 

specifico 

  

TI
TO

LI
 C

U
LT

U
R

A
LI

 

A Laurea  Magistrale, o vecchio ordinamento, (attinente al settore 
di pertinenza del modulo) 

5 punti 

A Laurea triennale (attinente al settore di pertinenza del modulo) 3 punti 
A Diploma di scuola secondaria di 2^ grado o (valutabile in 

assenza  di laurea) 
1 punto 

B Dottorato di ricerca (attinente al settore di pertinenza del 
modulo) 1 punto per ogni titolo  

       2 punti 

C Master universitario di I e II livello 60 CFU  congruente con le 
finalità del modulo 2 punti per ogni Master  

6 punti 
 

D Pubblicazioni pertinenti con le attività previste nel modulo 
1 punto per ogni pubblicazione 

        4 punti   

  
TI

TO
LI

/E
SP

ER
IE

N
ZE

  
PR

O
FE

SS
IO

N
A

LI
 

E Certificazioni informatiche  
1 punto per ogni certificazione  

          2 punti  
 

F Certificazioni linguistiche      1 punto  
G Esperienze di docenza in progetti PON/POR   

3 punti per ogni docenza 
         15 punti  

H Esperienze di tutoraggio in progetti PON e POR coerenti con le 
attività previste  1 punto per ogni tutoraggio  

          5 punti  
 

   
 

   
PR

O
PO

ST
A

 
FO

R
M

A
TI

V
A

  

E Completezza della proposta 
(Valutazione a cura  della commissione da 1 a 5)  

         5 punti  

F 
 

Organizzazione metodologica innovativa e 
realizzazione prodotto finale 
(Valutazione  a cura della commissione da 1 a 5)  

         5 punti  
 
 

 Punteggio totale (massimo)   50 



 
 
Il candidato ha obbligo, su richiesta della Commissione, di fornire tutte le attestazioni dei titoli 
dichiarati in sede di domanda e non depositati presso questa Istituzione. 
Al termine delle operazioni la Commissione redige una graduatoria provvisoria che sarà pubblicata sul 
sito web della scuola per gg. 5. Al termine di tale periodo, dopo l’analisi di eventuali reclami, la 
Commissione pubblicherà la graduatoria definitiva. 
Il ruolo di Esperto sarà assegnato, seguendo l’ordine della graduatoria definitiva.  
A parità di punteggio sarà adottato il principio della precedenza per la minore età.  
Qualora vi siano delle rinunce l’incarico verrà conferito tramite scorrimento della graduatoria definitiva. 
Nell’eventualità di posizione utile all’incarico in più moduli per il medesimo ruolo di Esperto è possibile 
l’accettazione di un solo incarico.   
Il conferimento dell’incarico di esperto esclude la possibilità di accettare qualsiasi altro ruolo all’interno del 
medesimo progetto. 
In caso di assenza o parziale copertura dei moduli di candidature al presente bando, di personale interno, il 
Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di procedere al reclutamento del personale esterno alla scuola.  
Il Docente ESPERTO dovrà svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato dalla scuola. 
La mancata osservanza del calendario o la mancata disponibilità per subentrate incompatibilità contrattuali, 
comporterà l’immediata decadenza dell’incarico eventualmente già conferito; in tal caso il l’incarico sarà 
attribuito – per le ore residue - al candidato utilmente collocato in graduatoria. 
 
 
ART. 8 - COMPITI DELL’ESPERTO  
L’esperto PON deve modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi. 
L’esperto ha il compito di realizzare le attività formative ed è responsabile del processo di apprendimento 
finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità specifiche dei partecipanti. 
L’esperto prevede la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 
studentesse e degli studenti e dei loro genitori provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, 
anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave. 
Nello specifico:  

o prendere visione del progetto presentato, analizzandone nel dettaglio gli obiettivi 
              che devono essere raggiunti; 

o promuovere interventi coerenti con gli specifici bisogni degli alunni; 
o  predisporre la scansione temporale degli interventi e i contenuti a essa correlati; 
o collaborare con il docente TUTOR; 
o predisporre spazi, strumenti e materiali necessari all’attuazione del percorso;  
o promuovere interventi coerenti con gli specifici bisogni degli alunni; 
o predisporre la scansione temporale degli interventi e i contenuti a essa correlati; 
o utilizzare una metodologia in linea col bando, caratterizzata da un approccio “non formale” e dal 

learning by doing; 
 
 
 
 



 
Ha il compito di accertarsi dei requisiti richiesti in ingresso ai partecipanti ed approfondire l al fine di 
modulare il proprio intervento e ottenere i massimi risultati formativi. 
Redigere la relazione finale e il time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate e 
qualsiasi altra documentazione richiesta dall’Amministrazione, inerente il ruolo di Esperto  
previsto dal presente bando. 
 
Inoltre sulla piattaforma GPU avrà il compito di: 

o completare la propria anagrafica; 
o accertare l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo; 
o Compilare le parti di propria competenza  

 
Art. 9 DURATA INCARICO E COMPENSO  
I percorsi formativi potranno essere svolti in orario antimeridiano e/o pomeridiano e con impegno orario 
complessivo variabile a seconda della articolazione dei moduli.  
L’impegno orario previsto per le articolazioni delle attività, potrà variare per motivi organizzativi 
dipendenti dall’ Istituzione Scolastica.  
L’attività di tutoraggio sarà retribuita con un compenso pari a € 70,00/h Lordo Stato   
Il compenso previsto sarà corrisposto solo alla fine di tutte le attività formative, chiusura del progetto ed 
erogazione totale del finanziamento.  
Gli incarichi conferiti potranno essere revocati in qualunque momento e senza preavviso e indennità di 
sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’annullamento 
dell’attività del corso.  
I dati personali dei candidati sono trattati ai sensi della normativa vigente. A tal fine, ai sensi del d.lgs. 
n.196 del 2003, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti presso l'Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione.  
 
ART. 10 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), è nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente scolastico: dott.ssa Antonella Serpico. 
 
ART. 11 RINVIO ALLA NORMATIVA  
Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a quanto 
previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale.  
Le norme e le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma 
regolamentare e contrattuale.  
 
 
 
 
 
 
 



 
ART.  12   PUBBLICIZZAZIONE DELL'AVVISO  
Per il presente avviso si adotta la seguente forma di pubblicità:  
 pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web dell'istituto.  
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse facenti parte 
del seguente progetto saranno resi visibili sul sito web nella sezione dedicata ai PON FSE-FESR, 
https://www.giordanicaserta.edu.it// pon 2014-2020, e all’Albo on line di questa Istituzione Scolastica. 
 
ART. 13 PUBBLICAZIONE E TRATTAMENTO DATI 
Il presente bando è conservato agli Atti e pubblicato sul sito istituzionale della scuola nell’apposita 
sezione e in Amministrazione Trasparente. 
Ai sensi del D.L. 196 del 2003 l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo ai fini 
istituzionali e necessari alla gestione del presente bando, di cui fanno parte integrante gli allegati. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Antonella Serpico  

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 c.2 DLGS 39/1993 
 

 
 
 
Si allegano: 
Allegato A_ domanda di partecipazione 
Allegato B_ scheda di autovalutazione 
Allegato C_ Scheda - Progetto formativo  

 
 

https://www.giordanicaserta.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

